
Oggetto: LAVORI DI RIATTIVAZIONE CAMPETTO VILLA MORENI.
SCELTA DEL SISTEMA DI GARA MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO A CURA DEL RUP AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2 lett. a) del Dlgs n. 50/2016.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ

PREMESSO CHE con D.G.C. n. 41 del 28/06/2019:
si è preso atto del contributo del B.I.M.- comunicato con nota prot. n. 868 del 10/08/2018,

acquisita al prot. n. 2995 del 01/09/2018, di concessione di un ulteriore contributo per l’anno 2018
pari ad € 33.000,00, deliberato con atto del Consiglio Direttivo n. 164 del 03/08/2018, finalizzato
alla manutenzione del patrimonio comunale;
si è preso atto che la somma di € 3.556,80, relativa a tale contributo, è stata già utilizzata dal

Responsabile dell’Area IIÎ in attuazione del verbale sottoscritto in urgenza in data 18/07/2018,
pagata e liquidata a saldo con Determinazione n. 56/115 del 11/12/2018, per i lavori eseguiti
nell’ambito di attuazione del progetto approvato con propria D.G.C. n. 41 del 18/06/2018;
tale somma sarà rendicontata con lo stesso e andrà ad inserirsi tra le somme a disposizione

dell’amministrazione sotto la voce dei lavori ordinati dal RUP;
sono stati forniti al Responsabile dell’Area IIÎ gli indirizzi per l’utilizzo di  tali fondi secondo i

seguenti interventi prioritari:
manutenzione campetto Villa Moreni, mediante livellamento del sottofondo con apporto di terreno1.
vegetale, semina, ripristino delle recinzioni, eventuale illuminazione, reti parapallone e quanto altro
necessario per rendere la struttura fruibile;  
È stato dato mandato al Responsabile dell’Area III al fine di provvedere con urgenza alla esecuzione

delle lavorazioni/interventi di cui ai precedenti punti attraverso la redazione di apposita
progettazione esecutiva da sottoporre alla approvazione della Giunta Comunale;
Sono stati demandati allo stesso tutti gli adempimenti successivi ed in particolare l’immediato

affidamento della progettazione dei lavori;
È stato nominato  Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Gianpiero Quaranta, nella sua

qualità di Responsabile dell’Area IIÎ -Urbanistica e LL.PP.;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  22   Del  30-04-2020

Reg. generale 55

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 33/73 del 24/07/2019 con la quale si
affidava l’incarico esterno di progettazione definitiva/esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità e CRE  e la
successiva lettera di incarico prot. n. 2892 del 25/07/2019;
VISTA la propria Determinazione n. 46/92 del 03/10/2019 con la quale per le motivazioni ivi contenute è
stato revocato l’incarico di che trattasi;

CONSIDERATO che si è provveduto, con ulteriore Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 48/96
del 16/10/2019 ad incaricare un tecnico esterno alla Amministrazione, individuando il Geom. Quaranta
Luciano, iscritto al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Teramo al n. 1018;

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 11/03/2020 è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’opera a firma del tecnico come sopra incaricato
avente il seguente Q.T.E.:

IMPORTI

A) IMPORTO TOTALE LAVORIA1) Lavori a misura  (compreso costi incidenza sicurezza) 20.587,90€    

A2) Costi sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso 1.155,42€       

B) ONERI E COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 21.743,32€    

568,18€          

1.155,42€       

1.723,60€       

E) IMPORTO TOTALE DA APPALTARE (A + b2) 20.019,72€    

F) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
D1)  IVA sui lavori(10% su A1)D1) IVA sui lavori (10% su A1) 2.058,79€         
D2)  IVA su gli oneri indiretti della sicurezza (22% su A2)D2) IVA su costi sicurezza aggiuntivi (10% su A2) 115,54€            
D3) Spese tecniche di progettazione-direzione lavori-Cordinamento sicurezzaD3) Spese tecniche di progettazione - direzione lavori - coordinamento sicurezza - ecc. 3.455,38€         

138,21€            
-€                  
-€                  
-€                  

D8)  IVA 22% su D6+D7 -€                  
-€                  
-€                  
-€                  

347,89€            
D13) Spese di Gara -€                  

-€                  
147,42€            
1.760,00€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (F) 8.023,23€       

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (E+F)IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A+D 29.766,55€   

D 16) Lavori lordi liquidati in economia ordinati dal RUP

D14) Supporto al R.U.P (comprensivo di cassa e iva)
D15) Imprevisti compreso iva al 10%

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

D5)  IVA su spese tecniche (22%su D3+D4)
D6) Consulenza Geologica

D9) Servizio di collaudo statico

IMPORTO TOTALE SICUREZZA

B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA
T�L�����....��..

D12) Incentivazione per la progettazione 2% su totale di A(limite 80%)

C) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A-B)

T�L�����....��..

IMPORTO TOTALE DELLE OPERE A MISURA

D10) C.P cassa previdenziale 4% su D9
D11) IVA 22% su D9+D10

QUADRO ECONOMICO SISTEMAZIONE CAMPETTO IN  LOC.  VILLA MORENI

D7) C.P. 2%su D6

D4)  Cassa nazionale per spese tecniche (4% su D3)

DESCRIZIONE
A) IMPORTO DELLE OPERE

B1) Costi incidenza sicurezza (inclusi nell'importo delle opere)

B)2 Costi sicurezza aggiuntivi (computati nel psc)

CONSIDERATO che con la suddetta Deliberazione è stato dato mandato al sottoscritto al
fine di provvedere ai successivi adempimenti di legge nonché all’indizione urgente della gara di appalto al
fine della esecuzione delle lavorazioni;

VISTO l’art.192 del D.Lg.vo n.267/2000 nonché l’art. 32 del D.Lgvo n. 50/2016 che
prescrivono l’obbligo di preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni di legge;

CONSIDERATO CHE:

Con l’appalto e il conseguente contratto si intende  provvedere alla manutenzione1.
ordianaria del campetto in Località Villa Moreni del Capoluogo;

Il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui al progetto, sarà stipulato con2.
l’accettazione della aggiudicazione definitiva e/o sotto forma di scrittura privata e conterrà
le seguenti clausole essenziali:

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



f.to  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

DI IMPEGNARE la specifica somma con successivo atto, all’aggiudicazione efficace dopo4)
l’individuazione dell’operatore economico;

La presente determinazione esecutiva di precedenti atti, sarà pubblicata all’albo pretorio ed
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al D.Lgs  n. 267/2000;
La presente unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ

a) Il termine per l’esecuzione e ultimazione dei lavori è fissato in 60 giorni a decorrere
dalla consegna come previsto all’art. 14 del C.S.A.;

b) I pagamenti saranno effettuati come da art. 27 e seguenti del C.S.A. a lavori eseguiti
e dopo la presentazione di regolare fattura, dichiarazione sui flussi finanziari e il regolare
DURC;

c) Il contratto sarà stipulato a misura;

La scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 36 comma 23.
lett. a) del Dlgs n. 50/2016 ritenuto il metodo più coerente con la tipologia ed entità dei
lavori, a seguito della trattativa anche informale con l’impresa per stabilire il ribasso
percentuale.

Visto il Dlgs n° 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241 ed in particolare gli artt. 4 e 5;
Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 30/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area

IIÎ;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra esposte

DI SCIEGLIERE la figura del contraente, a mezzo di affidamento, ai sensi dell’art. 361)
comma 2 lett. a) del Dlgs n. 50/2016 nonché le relative Linee Guida Anac, mediante
successivo invito a presentare offerta a firma del sottoscritto, ad O.E. nel rispetto dei
principi di proporzionalità, trasparenza e rotazione negli affidamenti di lavori pubblici;

DI DARE priorità a tale procedura di attesa la precaria situazione della struttura nelle2)
more delle limitazioni determinate dalle vigenti norme di emergenza sanitaria dovuta alla
pandemia di COVID-19;

DI IMPUTARE la spesa di € 29.766,55 come segue sul bilancio c/e 2020 gestione rr.pp.3)
2019 di cui in parte già impegnata per le spese tecniche nell’anno 2019:

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011

Scadenza
Obbligazione

2̂ 3̂ 4̂ Importo Impegno

2795/0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
CAMPETTO SPORTIVO
VILLA MORENI

6 1 2 2 1 9 31/12/2020 €  29.766,55

Sub-imp
egno

N. Cap. Descrizione Miss. Prog. Titolo LIVELLI

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



Pag. 4 - 4 -Pag. 4



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

30-04-2020                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricata

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 5 - 5 -Pag. 5


